
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO TERMO DE EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 05/2021 – SECTET/POLÍCIA CIVIL
Processo Eletrônico nº 2021/489692
Assinatura: 15/06/2022
Justificativa: Em conformidade com os termos do § 2º, artigo 15, do De-
creto nº 10.426/2020 e tendo em vista o que consta nos autos do Proces-
so nº 2021/489692, referente ao Termo de Execução Descentralizada nº 
05/2021 – SECTET/POLÍCIA CIVIL:
a)Alterar a CLÁUSULA SÉTIMA - DA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA do TED nº 05/2021, ficando a Dotação Orçamentária para execu-
ção do referido instrumento conforme a tabela abaixo:

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte Plano Interno Ação

48101.19.571.1490.8929 449052 0324008794 207.0008929E 271313

48101.19.571.1490.8929 339030 / 339035 / 339036 / 339039 / 339040 0324008794 207.0008929C 271313

b) Alterar o Item 11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD, do 
Plano de Trabalho do TED nº 05/2021, passando a ficar conforme tabela 
abaixo:

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

339035 Serviços de Consultoria Não R$ 60.000,00

339036 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física Não R$ 40.000,00

339039 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Não R$ 100.000,00

339040 Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica Não R$ 6.432.203,24

449052 Equipamento e Material Permanente Não R$ 12.084.104,76

VALOR TOTAL DO TED R$ 18.716.308,00

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Assinam: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (Unidade Descentralizadora) 
- EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado; e pela POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PC/PA (Unidade Descentralizada) - WALTER 
RESENDE DE ALMEIDA – Delegado-Geral.

Protocolo: 815349
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO TERMO DE EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 08/2021 – SECTET/UEPA
Processo Eletrônico nº 2021/1114704
Assinatura: 15/06/2022
Justificativa: Em conformidade com os termos do § 2º, artigo 15, do De-
creto nº 10.426/2020 e tendo em vista o que consta nos autos do Proces-
so nº 2021/1114704, referente ao Termo de Execução Descentralizada nº 
08/2021 – SECTET/UEPA:
a)Alterar a descrição das metas 2 e 3 do item 4. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES 
E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO TED do Plano de Tra-
balho do TED 08/2021;
b)Alterar o Item 9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO do Plano de Traba-
lho do TED nº 08/2021;
c)Alterar o Item 11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD, do Plano 
de Trabalho do TED nº 08/2021, devido a remanejamento de despesas 
(rubricas).
Tais alterações estão detalhadas no Termo de Apostilamento Nº 01 – TED 
Nº 08/2021 - SECTET.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Assinam: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (Unidade Descentralizadora) 
- EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado; e pela Uni-
versidade do Estado do Pará – UEPA (Unidade Descentralizada) - CLAY 
ANDERSON NUNES CHAGAS – Reitor.

Protocolo: 815187

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 011/2022 – 
SECTET/ UFPA/FADESP
CONVÊNIO nº 011/2022
Objeto: O presente Convênio de cooperação tem por objetivo a atuação 
conjunta entre os participes, visando o apoio técnico e financeiro para a 
viabilização da formação de 40 Técnicos em Segurança do trabalho no Mu-
nicípio de Goianésia, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
Valor: R$ 789.015,00 (Setecentos e oitenta e nove mil e quinze reais)
Classificação Orçamentária: Funcional Programática: 
48101.12.363.1501.8822, Elemento de despesa: 335041, Ação: 274028, 
Fonte: 0124008794 e PI: 101.000.8822C.
Data de Assinatura: 09/06/2022
Início da Vigência: 09/06/2022
Término da vigência: 08/06/2024
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará – UFPA. (CNPJ nº: 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP – Interve-
niente (CNPJ nº 05.572.870/0001-59)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 815097
EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2022 – 
SECTET/ UFPA/FADESP
CONVÊNIO nº 006/2022
Objeto: O presente Convênio tem por objeto estabelecer a relação de mú-
tua cooperação técnica e financeira entre os participes, com o propósito 
de apoiar o Projeto de Modernização do Laboratório de Engenharia Civil 
(LEC) que atenderá as necessidades para desenvolvimento das disciplinas 
da grade curricular do curso de Engenharia Civil, considerando as aulas 
práticas e pesquisas nas dependências do Laboratório de Engenharia Civil 
do CAMTUC, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
Valor: R$ 131.273,60 (Cento e trinta e um mil duzentos e setenta e três 
reais e sessenta centavos)
Classificação Orçamentária: Funcional Programática: 
48101.19.364.1506.8866, Elemento de Despesa: 335041, Elemento de 
despesa: 445042, Ação: 274083, Fonte: 0124008794, PI: 101.000.8866C 
e PI: 101.000.8866X.
Data de Assinatura: 09/06/2022
Início da Vigência: 09/06/2022
Término da vigência: 09/09/2024
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará – UFPA. (CNPJ nº: 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP – Interve-
niente (CNPJ nº 05.572.870/0001-59)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 815102

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 501 DE 15 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/734690;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor; EDI-
VANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, a viajarem ao município 
de Bragança/PA, no período de 27 a 29/06/2022, a fim de Participar da 
Semana Estadual de Ciência e Tecnologia com o tema Amazônia e Inova-
ções para a Pesca, Agricultura e Floresta, no Campus do IFPA, a convite 
da instituição; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da DCT ao 
referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 814735
PORTARIA Nº 500 DE 15 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.


